
Fakulteti Ekonomik

Ofron 5 (pesë) programe studimi të Ciklit të Parë, Bachelor

a. “Bachelor” në “Kontabilitet – Financë”

Titulli akademik i studimit Diplomë Bachelor në “Kontabilitet – Financë ”

Cikli i studimit Studime të ciklit të parë

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër

Gjuha e përdorur në mësimdhënje/provime Shqip

Kohëzgjatja normale e programit të studimit 3 (tre) vite

Forma e studimit Me kohë të plotë

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtaritë formuese të programit të studimit

Një diplomë Bachelor për Kontabilitet-Financë është mjaft fleksibël përsa u përket mundësive që kanë

studentët për karrierë dhe punësim.

Qëllimi i programit përcaktohet dhe vlerësohet në kuadër të zhvillimeve dhe ndryshimeve ekonomiko

shoqërore të vendit në përgjithësi, niveli i lartë i globalizimit dhe nevoja për të qenë pjesë aktive e tij, të

kërkesave të tregut për specialistë të ekonomisë të aftë për zgjidhjen e problemeve në fushën e

kontabilitetit dhe të financës në kuadër të zhvillimeve të vrullshme të teknologjisë së informacionit.

Ky programi synon:

a. pёrgatitjen e specialistëve të lartë me njohuritë bazё dhe programe nё fushat e kontabilitetit dhe 

financёs; 

b. aftёsimin e studentёve pёr tregun e punёs dhe përgatitjen pёr karierat e mёtejshme;  

c. ofrimin e një mёsimdhёnie bashkёkohore duke integruar teorinё me praktikёn dhe raste 

studimore modern.

Plani mësimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit Bachelor në “Kontabilitet Financë”

Tipi i Veprimtarisë (A-E) Lëndët/Modulet
Kredite/

ECTS

A

LËNDË BAZË

Hyrje në Ekonomi 6

Historia e Ekonomisë 5

E Drejtë Biznesi 6

Bazat e Marketingut 6

Baza Statistike 7



Mikroekonomi 6

Totali 36

B
LËNDË

KARAKTERIZUESE

Menaxhim biznesi 6

Bazat e Financës 6

Makroekonomi 7

Parimet e Kontabilitetit 6

Kontabiliteti Financiar 6

Manaxhimi I Burimeve Njerëzore 6

Hyrje në modelim financiar 6

Financa Publike 6

Etika dhe Komunikimi në Biznesi 6

Drejtimi Financiar 7

Investime 7

Kontabilitet Kosto 6

Kontabilitet drejtimi 6

Kontabiliteti publik 6

Menaxhim Operacional 5

Njohuri mbi sistemin e tatim taksave 6

Totali 98

C

LËNDË

NDËRDISIPLINORE/

INTE GRUESE

Statistikë e zbatuar 6

Matematikë Financiare 7

Lëndë me zgjedhje:
1.Shkrim dhe menaxhim projekti
2. Menaxhim i Biznesit të vogël

3. Ekonomi Monetare

4. Shkrim Akademik

5

Lëndë me zgjedhje:
1. Kontabiliteti Bankar
2. Kontabiliteti Nacional

3. Kontabiliteti i Shoqerive te Sigurimit

4. Financa Personale

5

Totali 23

D
LËNDË

Gjuhë e huaj 5

Informatikë 6

Kompjuterizim Kontabël 5

Totali 16

E

DETYRIME

PËRMBYLLËSE

Provim i përgjithshëm përfundimtar

/Punim diplome 7

Totali 7
Totali 180

b. Bachelor në “Administrim Publik”

Titulli akademik i studimit Diplomë Bachelor në Administrim Publik

Cikli i studimit Studime të ciklit të parë



Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër

Gjuha e përdorur në mësimdhënje/provime Shqip

Kohëzgjatja normale e programit të studimit 3 (tre) vite

Forma e studimit Me kohë të plotë

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtaritë formuese të programit të studimit

Programi i studimit të ciklit të parë Bachelor ne “Administrim Publik” synon pajisjen e studentëve me

njohuritë bazë, mbi metodat dhe parimet e shkencore të përgjithshme, si dhe formimin e shprehive të

veçanta në:

a. fushën e administrimit të organizatave publike dhe qeveritare;

b. politikave publike dhe hartimit të tyre;

c. strategjitë ekonomike të zhvillimit të organizatave publike dhe qeveritare në nivel mikro dhe makro

ekonomike.

Plani mësimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit Bachelor në “Administrim Publik”

Tipi i Veprimtarisë (A-E) Lëndët/Modulet
Kredite/

ECTS

A

LËNDË BAZË

Hyrje në ekonomi 6

Historia e ekonomisë 5

Bazat e marketingut 6

Hyrje ne shkencat politike 6

Mikroekonomi 6

Statistikë 7

Totali 36

B
LËNDË

KARAKTERIZUESE

Bazat e financës 6

Makroekonomi 7

Parimet e kontabilitetit 6

Kontabiliteti financiar 7

Manaxhimi i burimeve njerëzore 6

Siguria e Inf. Ne Admin. Publike 6

Manaxhimi strategjik 6

Financa Publike 6

Etika ne Administraten Publike 6

Administrimi i sektorit publik 6

Bazat e qeverisjes 6

Manaxhimi i ndërmarrjeve dhe institucioneve
publike

6

Drejtim financiar 7



Kontabilitet Publik 6

Sjellje organizative 6

E drejtë administrative dhe kushtetuese 6

Totali 99

C

LËNDË

NDËRDISIPLINORE/

INTE GRUESE

E drejtë publike 6

Matematikë e aplikuar ne shkencat sociale 7

Lëndë me zgjedhje
- Lende me Zgjedhje (viti II)
- Lëndë me zgjedhje (viti III)
- Lëndë me zgjedhje

15

Totali 28

D LËNDË PLOTËSUESE Gjuhe e Huaj (Anglisht, Frengjisht, Italisht) 5

Informatikë 5

Totali 10

E

DETYRIME

PËRMBYLLËSE

Provim i përgjithshëm përfundimtar

/Punim diplome 7

Totali 7
Totali 180

c. “Bachelor” në “Turizëm”

Titulli akademik i studimit Diplomë Bachelor në Turizëm

Cikli i studimit Studime të ciklit të parë

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër

Gjuha e përdorur në mësimdhënje/provime Shqip

Kohëzgjatja normale e programit të studimit 3 (tre) vite

Forma e studimit Me kohë të plotë

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtaritë formuese të programit të studimit

Qëllimi i programit “Bachelor në Turizëm” është:

a. të formojë specialistë të aftë ne fushën e turizmit, të cilët mund të ofrojnë shërbimet e tyre si në

sektorin privat dhe atë publik, me njohuri të mjaftueshme për të punuar apo drejtuar një njësi

ekonomike turistike;

b. të kontribuojë për përcaktimin e modelit më të përshtatshëm të zhvillimit të turizmit në vendin tonë

duke shfrytëzuar përvojat ekzistuese pozitive në vend dhe jashtë tij;

c. të jenë koherent me ndryshimet e tregjeve të sotme turistike në zbatim të strategjisë dhe politikave të

hartuara në fushën e zhvillimit të turizmit.

Në përfundim të programit “Bachelor në Turizëm”, studenti ka mundësi për punësimi në: sipërmarrje



private turistike; biznese që ofrojnë shërbime turistike; biznese ndihmëse turistike; sektorin publik.

Plani mësimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit të ciklit të pare “Bachelor” në “Turizëm”

Tipi i Veprimtarisë (A-E) Lëndët/Modulet
Kredite/

ECTS

A

LËNDË BAZË

Hyrje në Ekonomi 6

Historia e Ekonomisë 5

Bazat e Turizmit 6

Bazat e Marketingut 6

Menaxhimbiznesi 6

Ligjeturizmi 6

Totali 35

B
LËNDË

KARAKTERIZUESE

Bazat e Financës 6
Mikroekonomi 6

Makroekonomi 7
Parimet e Kontabilitetit 6
KontabilitetiFinanciar 7
Manaxhimi i BurimeveNjerëzore 6
Marketingu Turistik 6
Manaxhimi Shërbimi të ushqimit dhe pijeve 6
FinancaPublike 6
Etika e Biznesit 6
Strategjia e turizmit 6
Drejtimii ndërmarrjeve turistike 6
Drejtim Financiar 7
Hoteleri dhe restoranteri 6

Sjelljeorganizative 6

Turizmi kulturor dhe trashëgimia 6

Totali 99

C

LËNDË

NDËRDISIPLINORE/

INTE GRUESE

Matematikë Financiare 7
Statistikë 7
Lëndë me zgjedhje:
1. Shkrimakademik
2. Strategji marketing
3. Shkrim dhe menaxhim projektesh

5

Lëndë me zgjedhje:
1. Kontabilitet kosto drejtimi
2. Kontabilitet nacional
3. Financa personale

5

Lëndë me zgjedhje:
1. Biznes ndërkombëtar
2. Investime
3. Drejtim marketing

5

Totali 29

D

LËNDË PLOTËSUESE Gjuhë e Huaj (Anglisht, Frëngjisht, Italisht) 5

Informatikë 6



Totali 11

E

DETYRIME

PËRMBYLLËSE

Provim i përgjithshëm përfundimtar

/Punim diploma 7

Totali 7

Totali 180

d. “Bachelor” në “Menaxhim Digjital” (Program i përbashkët me Universitetitn e Salentos,

Itali)

Titulli akademik i studimit Diplomë Bachelor në Menaxhim Digjital

Cikli i studimit Studime të ciklit të parë

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër

Gjuha e përdorur në mësimdhënje/provime Anglisht, Shqip

Kohëzgjatja normale e programit të studimit 3 (tre) vite

Forma e studimit Me kohë të plotë

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtaritë formuese të programit të studimit

Programi i përbashkët (diplomë e dyfishtë), në ciklin e parë të studimeve “Bachelor” në Menaxhim i

Turizmit të Qëndrueshëm (me kohë të plotë) synon:

a. përgatitjen e profesionistëve të ardhshëm me njohuritë e duhura bazë turistike, ekonomike dhe

praktike në fushën e turizmit nёpёrmjet ofrimit tё një mёsimdhёnieje bashkёkohore duke integruar 

teorinё me praktikёn dhe rastet studimore; 

b. aftёsimin e studentёve pёr tregun e punёs dhe përgatitjen pёr karrierat e mёtejshme respective; 

c. formimin e specialistëve me njohuritë e nevojshme për menaxhimin e sipёrmarrjeve turistike; 

d. formimin e specialistëve me njohuritë e nevojshme për menaxhimin e resurseve turistike, ruajtjes

sё trashёgimisё kulturore locale; 

e. formimin e specialistëve si zhvillues e promovues tё politikave tё pёrfshirjes sё komuniteteve 

lokale nё funksion tё zhvillimit rajonal. 

Plani mësimor i ndarë sipas veprimtarive formuese
Programi i përbashkët Bachelor në “Menaxhim Digjital”

Tipi i Veprimtarisë (A-E) Lëndët
Kredite/

ECTS

A LËNDË BAZË Ekonomi Biznesi 12



Bazat e së Drejtës dhe Inovacioni Teknologjik 6

Matematikë Biznesi 8

Parimet e Ekonomisë 8

Totali 34

B

LËNDË

KARAKTERIZUESE

Statistika dhe analiza e të dhënave 12

Teknologji digjitale 8

Banka digjitale dhe fintech 8

Ekonomia e inovacionit 8

Menaxhimi i biznesit digjital (moduli I) 6

Menaxhimi i biznesit digjital (moduli II) 6

Raportimi financiar i korporatës 6

Parimet e ekonometrisë 8

"Machine learning" në menaxhim 6

Inovacioni bankar dhe financiar ne korporata 8

Informacioni dhe Ekonomi Biznesi 6

Organizimi dhe menaxhimi i njohurive 6

Politika publike dhe ekonomia digjitale 6

Totali 94

C

LËNDË

NDËRDISIPLINORE/

INTEGRUESE

Lende me zgjedhje 12

Aktivitete Fakultative
12

Totali 24

D

LËNDË PLOTËSUESE

Gjuhë Angleze 6

Big Data 8

Praktikë Profesionale 5

Totali 19

E

DETYRIME

PËRMBYLLËSE

Intership 6

Provim formimi/Punim diplome 3

Totali 9
Totali 180

e. “Bachelor” në “Menaxhim i Turizmit të Qëndrueshëm” (Program i perbashkët me

Univeresitetin e Molises, Itali)

Titulli akademik i studimit Diplomë Bachelor në Menaxhim i Turizmit të Qëndrueshëm

Cikli i studimit Studime të ciklit të parë

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër

Gjuha e përdorur në mësimdhënje/provime Anglisht, Shqip

Kohëzgjatja normale e programit të studimit 3 (tre) vite

Forma e studimit Me kohë të plotë

Kushtet e pranimit Sipas kritereve



Objektivat dhe veprimtaritë formuese të programit të studimit

Programi i përbashkët (diplomë e dyfishtë), në ciklin e parë të studimeve “Bachelor” në Menaxhim i

Turizmit të Qëndrueshëm (me kohë të plotë) synon:

a. përgatitjen e profesionistëve të ardhshëm me njohuritë e duhura bazë turistike, ekonomike dhe

praktike në fushën e turizmit nёpёrmjet ofrimit tё një mёsimdhёnieje bashkёkohore duke integruar 

teorinё me praktikёn dhe rastet studimore; 

b. aftёsimin e studentёve pёr tregun e punёs dhe përgatitjen pёr karrierat e mёtejshme respective; 

c. formimin e specialistëve me njohuritë e nevojshme për menaxhimin e sipёrmarrjeve turistike; 

d. formimin e specialistëve me njohuritë e nevojshme për menaxhimin e resurseve turistike, ruajtjes sё 

trashёgimisё kulturore locale; 

e. formimin e specialistëve si zhvillues e promovues tё politikave tё pёrfshirjes sё komuniteteve lokale 

nё funksion tё zhvillimit rajonal. 

Plani mësimor sipas veprimtarive formuese
Programi i përbashkët “Bachelor” në “Menaxhim i Turizmit të Qëndrueshëm”

Tipi i Veprimtarisë (A-E) Lëndët
Kredite/

ECTS

A LËNDË BAZË

Hyrje në Ekonomi 6

Historia e Ekonomisë 6

Bazat e Marketingut 6

Menaxhim biznesi 6

Mikroekonomi 6

Makroekonomi 6

Totali 36

B

LËNDË

KARAKTERIZUESE

Bazat e Turizmit 6

Parimet e menaxhimit të turizmit të qëndrueshëm 6

Parimet e Kontabilitetit 6

Kontabiliteti Financiar 7

Manaxhimi i Burimeve Njerëzore 6

Marketingu Turistik 6

Manaxhim Shërbimi të ushqimit dhe pijeve 6

Financa Publike 6

Etika e Biznesit 6

Sjellje organizative 6

Strategjia e turizmit 6

Drejtimi i ndërmarrjeve turistike 6

Gjeografia e turizmit: Trashgimia dhe qëndrueshmëria 7

Hoteleri dhe restoranteri 6

Turizmi kulturor dhe trashëgimia 6

Totali 92



C
LËNDË

NDËRDISIPLINORE/

INTEGRUESE

Turizmi dhe promovimi i pejsazhit 6

Statistikë 6

Lëndë me zgjedhje

f. Shkrim akademik
g. Strategji marketing
h. Shkrim dhe menaxhim projektesh

5

Lëndë me zgjedhje

 Kontabilitet kosto drejtimi
 Kontabilitet nacional
 Financa personale

5

Lëndë me zgjedhje

 Biznes ndërkombëtar
 Investime
 Drejtim marketing

5

Totali 27

D

LËNDË PLOTËSUESE

Gjuhë e Huaj (Anglisht, Frëngjisht, Italisht) 6

Informatikë 6

Praktike profesionale 6

Totali 18

E

DETYRIME

PËRMBYLLËSE
Provim formimi /Punim diplome

7

Totali 7

Totali 180


